
 

 

 
 

  

 

 

 

 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 بناء على الصلاحيات المخولة له نظاما   -
  لتعليم العاليمن نظام ا لرابعة والأربعوناوبناء على المادة  -
 العمل ةلحصم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

 -علي النحو التالي: هـ  1444للعام الجامعي  لبرنامج الكيمياء خدمة المجتمع وتنمية البيئةالأنشطة وتشكيل لجنة  :أولا 

 رئيسا                                  مدثر فاروق حسيند. 

 عضوا      أحمد حسن رجب الغراب                    .أ.د

 مقررا                             عرفهوائل عبد المجيد د. 

 عضوا د. عمرومحمد نصار                                 

 عضوا                                        سيرين البحرد.  

 اعضو                        يشهاجر عبدالحفيظ الهري .د
 

 تولى المهام التالية:ت: ثانيا

  المحلي من خلال عمل أنشطة علمية و زيارات اجتماعية و محاضرات تثقيفيةخدمة المجتمع.  

 على ممارسة أنشطة تخدم المجتمع المحليلاب البرنامج حفيز أعضاء هيئة التدريس وطت. 

  مع توضيح بالبرنامج ستقام التي تقديم تقرير نهائي للجنة يتضمن الدورات وورش العمل التي تم تقديمها والدورات

 .تواريخها وموضوعاتها والفئة المستهدفة وتقديم اقتراحات للتحسين

 والمجتمع قامة المحاضرات الثقافية والعلمية على مستوى القسم و الكليةإ. 

 .تنظيم الرحلات الثقافية و العلمية 

  المنافسة و ، العلوملتنافس داخل كلية من خلال ارفع روح المنافسة بين الطلاب وذلك بالمشاركة في المسابقات الثقافية

 داخل الجامعة وغيرها من الجامعات السعودية .

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا:

 والله الموفق،،،،
 

                                                          

 

 

 

) داخلي( قرار إداري    

 



 

 

 

 

 

 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 المخولة له نظاما  بناء على الصلاحيات  -
 لتعليم العاليالرابعة والأربعون من نظام االمادة وبناء على  -
 العمل ةصلحم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

 -علي النحو التالي: هـ 4144للعام الجامعي البحث العلمي لبرنامج الكيمياء و الدراسات العليالجنة  : تشكيلأولا 

 رئيسا              د. ابراهيم حوتان السهيمي                 

 (الدراسات العليا)مقررا د.  وائل عبد المجيد عرفه                               

 (البحث العلمي) عضوا                                  د/ اسماعيل محمد احمد

 (الإبتعاث) عضوا                             تامر عبد السميع حسانيند. 

 عضوا أ.د. عبد العزيز احمد نايل                             

 عضوا      أ.د. حسن محمد أحمد حسن                        

 عضواد. محمد يسري السيد                                   

 عضوا د. دلال الرويلي                                         

 عضوا                                   بسمة علي علي بلبولد. 

 عضوا                                        د. مطيرة الشمري

 عضواد. نادية الكنزي                                           

 عضوا           د.مرفت الشريف                              

 عضوا                             رشا محمد كمال بالباقي د.

 : تتولى المهام التالية:ثانيا

 تحديث برنامج الدراسات العليا 

  وضع خطط دراسية للبرنامج 

 استكمال النماذج والشروط المطلوبة لاعتماد البرنامج 

 الشروط وآليات القبول اقتراح 

 الإرشاد الأكاديمي ومتابعة الحركات الأكاديمية لطلاب وطالبات الدراسات العليا 

 النظر في طلبات طلاب وطالبات الدراسات العليا 

 .فحص طلبات القبول بالبرنامج ومتابعة الحركات الاكاديمية للطلاب والطالبات بالبرنامج 

 ومتابعة تنفيذ الخطة.بالبرنامجعداد خطة البحث العلمي الخاصة إ ،  

  مساعدة وتشجيع أعضاء وعضوات هيئة التدريس بالقسم على إجراء البحوث العلمية ونشرها في الدوريات الدولية

 .والمحلية

 التنسيق مع الجهات الداعمة للبحث العلمي ونشرها داخل القسم 

  المختلفةالعمل على تشكيل مجموعات بحثية داخل القسم في المجالات. 

) داخلي( قرار إداري    

 



 

 

 متابعة كل ما يتعلق بالابتعاث والمبتعثين. 

  للمبتعثين والتحديث المستمر لهاكترونية لالإوورقية الملفات الاعداد. 

 ومتابعة تنفيذ الخطةبالبرنامجعداد خطة البحث العلمي الخاصة إ ،.  

 الدولية  الدوريات ونشرها فيإجراء البحوث العلمية  مساعدة وتشجيع أعضاء وعضوات هيئة التدريس بالقسم على

 .والمحلية

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا:

 والله الموفق،،،،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      



 

 

                                                     

 
 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 بناء على الصلاحيات المخولة له نظاما   -
 لتعليم العاليالرابعة والأربعون من نظام االمادة وبناء على  -
 العمل ةصلحم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

 -علي النحو التالي: هـ  4144لبرنامج الكيمياء للعام الجامعي  والتطويرالتدريب : تشكيل لجنة أولا 

 رئيسا                             علي مهران د. حازم محمد

 أ.د ياسر ابوبكر مصطفي                               مقررا

 عضوا    د. مدثر فاروق حسين                               

 عضوا         د. طارق احمد سيف النصر                    

 عضوا                         د. سيرين البحر الظافر         

 عضوا                               يشهاجر عبدالحفيظ الهري .د

 د. وسيله معمر درافه                                  عضوا 

  

 : تتولى المهام التالية:ثانيا

 .إقامة دورات وورش عمل ومحاضرات داخل البرنامج  

  والفنيات بالبرنامج.إقامة دورات تدريبية للفنيين 

 .التدريب الخاص بتنمية القدرات لأعضاء هيئة التدريس 

 .إعداد الخطط للبرامج التدريبية بالبرنامج 

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا: 

            والله الموفق،،،،

 

 

 

 

) داخلي( قرار إداري    

 



 

 

 

 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 المخولة له نظاما  بناء على الصلاحيات  -
 لتعليم العاليالرابعة والأربعون من نظام اوبناء على المادة  -
 العمل ةصلحم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

 -علي النحو التالي: هـ  1444: تشكيل لجنة الجودة والإعتماد الأكاديمي لبرنامج الكيمياء للعام الجامعي أولا 

 رئيسا                     د. عمرو عبد النبي عيسوي       

 أ.د. ياسر ابو بكر                                             مقررا 

 أ.د. عبد العزيز نايل                                         عضوا

 ا.د حسن محمد احمد حسن                             عضوا

 عضوا                   د. محمد يسري السيد                     

 د. محمد رمضان الأعصر                                   عضوا

 د. اسماعيل محمد أحمد                                     عضوا

 د. حازم علي مهران                                         عضوا

 عضوا           د. وائل عبد المجيد عرفه                        

 د. تامر عبد السميع حسانين                                عضوا

 د. طارق احمد سيف النصر                                عضوا

 د. عمرومحمد نصار                                         عضوا  

 د. بسمة علي علي بلبول                                    عضوا  

 عضوا                             رانيا حسني احمد             د.  

 عضوا                             د.. صابرين حربي محمد ابراهيم

 واد.نادية الكنزي                                                عض

 د.حلومه خميس يلال                                         عضوا 

 

 : تتولى المهام التالية:ثانيا

 متابعة متطلبات الجودة لبرنامجي البكالوريوس والماجستير 

 تنمية مهارات العاملين الأكاديميين والإداريين في مجال الجودة . 

 .إجراء دراسات الأداء المقارنة 

  التقويم الذاتي.متابعة 

 توفير قواعد البيانات الخاصة بالاعتماد الأكاديمي . 

 تنظيم برامج وفعاليات في مجال الاعتماد الأكاديمي. 

 إجراء دراسات التقويم الذاتي للأقسام الأكاديمية والإدارية . 

) داخلي( قرار إداري    

 



 

 

 .مراجعة متطلبات الإعتماد البرامجي  

 .مراجعة استيفاء معايير الإعتماد البرامجي 

 توصيفات/ تقارير/ ملفات البرنامج ومقرراتها الدراسية. مراجعة 

 
 

  عقد اتفاقات الشراكة والتوأمة مع الكليات المماثلة .

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا:
 

            والله الموفق،،،،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 الصلاحيات المخولة له نظاما  بناء على  -
 لتعليم العاليالرابعة والأربعون من نظام االمادة وبناء على  -
 العمل ةصلحم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

 -علي النحو التالي: هـ  4144لبرنامج الكيمياء للعام الجامعي  اللجنة العلمية: تشكيل أولا 

  رئيساد.ابراهيم حوتان السهيمي                                 

 د. ناصر فهد العتيبي                                       عضوا

 مقررا أ.د. عبد العزيز احمد نايل                                

 عضوا          أ.د/ أحمد حسن رجب الغراب                  

 عضوا      أ.د. حسن محمد أحمد حسن                           

 عضوا                                        محمد يسري السيدد.

 د. تامر عبدالسميع حسانين                                عضوا

 عضوا           د.مرفت الشريف                                 

 المهام التالية: : تتولىثانيا

  اتصال بالجامعات الخارجية وإيجاد قنوات اتصال بين الكلية والكليات الأخرى في الجامعة و  الجامعات الأخرى داخل
 . و خارج المملكة

 الاستفادة من الخبرات العلمية من الجهات الخارجية . 
 .وضع الخطة البحثية وتحديد الأجهزة اللازمة للبحث العلمي 
  البحثي مع الأقسام الأخرى.التعاون 
 .متابعة الدراسات العليا والإشراف على المشاريع والرسائل 
 .إقامة معمل مركزي للأبحاث العلمية 
 .التأكد من توافر شروط حضور المؤتمرات 
 .التأكد من توافر شروط الترقية 
 ة لذلك.النظر في الأبحاث و المؤلفات المراد دعمها من الجامعة في حدود اللوائح المنظم 
 .فحص الطلبات الوظيفية المحولة للقسم 
 .إعداد التقرير الفصلي والسنوي للقسم بالتنسيق مع باقي اللجان 

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا:

            والله الموفق،،،،

 

 

) داخلي( قرار إداري    

 



 

 

 

 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 نظاما  بناء على الصلاحيات المخولة له  -
 لتعليم العاليالرابعة والأربعون من نظام اوبناء على المادة  -
 العمل ةصلحم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

علي النحو  هـ  1444: تشكيل لجنة الشئون الأكاديمية وشؤون الطلاب لبرنامج الكيمياء للعام الجامعي أولا 

 -التالي:

 رئيسا         د. محمد يسري السيد                        
 أ.د. ياسر ابو بكر                                          عضوا 

 عضوا        د. عمرو عيسوي                              
 عضوا        د. مدثر فاروق حسين                         

 الهاشمي                         عضواد. محمد عبد السميع 
 د. طارق سيف النصر                                 عضوا
 د.اميرة عاطف                                              عضوا

 د.حلومه خميس يلال                                       عضوا 

 مقررا                د. رانيا حسني                          
 

 : تتولى المهام التالية:ثانيا

 .متابعة الحذف والإضافة 

 .التنسيق بين القسم وكل من وحدة شؤون الطلاب والارشاد الأكاديمي بالكلية 

 .دراسة طلبات التحويل للقسم و معادلة المقررات 

 .دراسة وتجميع قوائم الحرمان 

   .دراسة طلبات التظلم 

  الانذارات(. -التعثر )الرسوب متابعة حالات 

  ما يتعلق بالخرجيينمتابعة 

 بورد البلاك نظام وخاصة التعليم الإلكتروني وتقنيات وأساليب بأنظمة والطلاب التدريس هيئة أعضاء توعية 

 .التعليمية العملية في مساعدة كوسيلة

  الإلكتروني التعليم عملية تقييم. 

 .إعداد جدول الاختبارات النهائية 

) داخلي( قرار إداري    

 



 

 

 .مراجعة الخطط الدراسية ورفع التقارير اللازمة للجهات الأعلى بعد اعتمادها من مجلس القسم 

 .إعداد جدول المراقبات 

 .حل التعارضات في جدول الاختبارات 

 .ربط المقررات علي الأعضاء 

 .النظر في التغيرات التي تطرأ علي الجدول 

 .متابعة تجهيز ملف الإرشاد من قبل كل مرشد 

 لمساعدة في توجيه الطلاب للتخصصات المختلفةمتابعة ا 

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا:

            والله الموفق،،،،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 الكيمياءإن رئيس قسم  -
 بناء على الصلاحيات المخولة له نظاما   -
 لتعليم العاليالرابعة والأربعون من نظام اوبناء على المادة  -
 العمل ةصلحم تقتضيهوبناء على ما  -

 
 يقرر ما يلي:

 -علي النحو التالي: هـ  1443لبرنامج الكيمياء للعام الجامعي  لمختبرات والأجهزةا: تشكيل لجنة أولا 

  رئيسا                                 حازم محمد مهران     د.

 عضوا                                الأعصررمضان محمد  .د

 عضوا                               طارق سيف النصر      د. 

 مقررا                                            عاطف الريس. ا

  عضوا                                        خالد لافي الشمري.ا

 عضوا    أ. عبدالله حجاج الشمري                              

 عضوا                              د. وسيله معمر درافه        

  عضوا                               أميرة عاطف                  د. 

 عضوا                                    رشا محمد كمال بالباقي د.

 : تتولى المهام التالية:ثانيا

 .دراسة أوضاع المعامل وكتابة التقارير 
 .حصر الأجهزة التي تحتاج لصيانة وإصلاح 
 .تحديد الأجهزة و الزجاجيات و المواد الكيميائية المطلوب شراؤها للمقررات الدراسية 
 .التأكد من توفر أدوات و إجراءات السلامة بجميع المعامل 
  توريده للقسم من الطلبيات.استلام ما يتم 
 .حصر وتنظيم احتياجات المعامل 
 التدريب على أجهزة القسم 
 وضع آلية استخدام المواد الكيميائية التي تصرف ومتابعة طرق التخلص منها كمخلفات كيميائية 

 يبلغ هذا القرار لمن يلزم تنفيذه. ثالثا: 
 

            والله الموفق،،،،

 

 

      

) داخلي( قرار إداري    

 


